PROJETO DE LEI Nº                , DE 2020
(Do Sr. BETO PEREIRA)

Revoga a alínea  “b” do inciso I, do art.
47 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991,
para  dispensar  a  exigência  de  Certidão
Negativa  de  Débito-CND,  na  alienação  ou
oneração,  de  bem  imóvel  ou  direito  a  ele
relativo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Revoga-se a alínea “b” do inciso I, do art. 47 da Lei nº

8.212, de 24 de julho de 1991.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A revogação pretendida através do presente  Projeto  de  Lei,

visa facilitar a vida do empresário quando da contração de empréstimos junto a

Instituições bancárias.

É  que  a  legislação,  na  forma como foi  aprovada,  impede a

alienação  ou  oneração  de  bens  imóveis,  quando  a  empresa  não  possui  a

Certidão  Negativa  de  Débito  (CND),  junto  ao  Poder  Público,  impedindo

*C
D2

08
06

33
99

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
et

o
Pe

re
ira

 (P
SD

B/
M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

21
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
0

16
:3

0

2

consequentemente o registro da cédula bancária e inviabilizando a concessão

de crédito, quando esse depende de garantia.

É um mecanismo perverso de cobrar tributos e que inviabiliza

muitas  empresas,  uma  vez,  além  de  impedi-lo  de  contratar  com  a

administração, impede a realização de financiamentos e concessão de créditos

inclusive por instituições financeiras privadas.

Diante  do  exposto,

apresentamos  a  presente  proposta,  no  intuito  de  corrigir  essa  distorção,

esperando contato com o apoio dos nobres pares em sua aprovação.

Sala das Sessões, em 23 de abril de 2020.

Deputado BETO PEREIRA

*C
D2

08
06

33
99

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r B
et

o
Pe

re
ira

 (P
SD

B/
M

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
43

3,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

21
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

04
/2

02
0

16
:3

0